1

多様な困難に直面する女性に対する支援等に関する関係府省連絡会議（第１回）

議事要旨

（開催要領）

 １ 日 時  令和元年７月 25日（木）10:55～11:30

２ 場 所  中央合同庁舎第４号館共用第３特別会議室

３ 出席者

  議  長  古谷 一之  内閣官房副長官補

議長代理  別府 充彦  内閣府審議官

  構 成 員  池永 肇恵  内閣府男女共同参画局長

    同    藤本 隆史  警察庁長官官房総括審議官

    同    金子  修  法務省大臣官房司法法制部長

    同    菊池  浩  法務省人権擁護局長

    同    浅田 和伸  文部科学省総合教育政策局長

    同    渡辺由美子  厚生労働省子ども家庭局長

（議事次第）

 〇 開会

 〇 大臣挨拶

〇 議題

１．検討の論点、今後の進め方について
２．多様な困難に直面する女性に対する支援等に関する関係府省の事業概要について

〇 閉会

（配布資料）

資料１：多様な困難に直面する女性に対する支援等に関する関係府省連絡会議の開催につ

いて（令和元年６月 18日すべての女性が輝く社会づくり本部決定）

資料２：多様な困難に直面する女性に対する支援等に関する関係府省連絡会議の運営につ

いて（案）

資料３：多様な困難に直面する女性に対する支援等に関する関係府省連絡会議構成員名簿

資料４：検討の論点、今後の進め方について

資料５：内閣府説明資料

資料６：厚生労働省説明資料

資料７：警察庁説明資料

資料８：法務省説明資料

資料９：文部科学省説明資料

2

参考資料１：女性活躍加速のための重点方針 2019(抜粋)

参考資料２：女性活躍加速のための重点方針 2019（令和元年６月 18 日すべての女性が輝

く社会づくり本部）

参考資料３：第４次男女共同参画基本計画(抜粋)

（議事概要）

○ 冒頭、片山さつき女性活躍担当大臣より、「多様な困難に直面する女性に対して、

当事者に寄り添い、政府一体となって包括的にかつ抜本的に支援を強化するとの意気

込みを持って、年末をめどに政策パッケージのとりまとめをして欲しい」旨の挨拶が

行われた。

○ 「多様な困難に直面する女性に対する支援等に関する関係府省連絡会議の運営につ

いて」（案）について、（案）の通り決定された。

〇 連絡会議の検討の論点、今後の進め方について、内閣府より説明が行われた。

〇 多様な困難に直面する女性に対する支援等に関する関係府省の事業概要について、

内閣府、厚生労働省、警察庁、法務省及び文部科学省から説明の後、意見交換が行わ

れた。

○ 主な意見としては以下の通り。

・相談者からつながりやすく、支援につなげやすい相談窓口であることが重要。

・入口でまずは相談をしっかり受け止めること、その上でより適した支援へ円滑につ

なげる連携が大事。

○ 最後に古谷議長より、「各府省において、取組内容の一層の充実・強化や令和２年度

   予算への反映などをして欲しい、その上で年末にはしっかり結果を出していきたい」

との発言があった。

以上